
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " "

Protocollo numero:  3835 / 2023
Data registrazione:  29/05/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  64.Determina a contrarre per affidamento incarico formatore e

animatore digitale aa.ss. 22-23 23-24.pdf
IPA:  istc_bgic888008

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento incarico formatore e animatore digitale aa.ss.
22-23 23-24

Destinatario:
ALBO - ATTI

Ufficio/Assegnatario: 
DATTOLO MILVA (AMMINISTRAZIONE)

Protocollato in:
3174 - PROGETTO: A SCUOLA .....CON L'ANIMATORE DIGITALE AS 2022/23 - 2023/24

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  2 - Uscite e piani di spesa

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
 

 

 
 

 

                   

Prot. n. (Vedi segnatura)                                                                                             Vertova, (vedi segnatura) 

 
 Agli Atti 

 All’Albo della scuola 

   Amministrazione trasparente Agli Atti 

 
  

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento incarico di formatore e animatore digitale 

aa.ss. 2022/2023 – 2023/2024, ex articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR.  

 

CUP: H44D22002630006 

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI VERTOVA 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “ Regolamento recante 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”, in particolare gli articoli da 43 a 48;”; 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

 

VISTO  l’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” che prevede che le istituzioni pubbliche, per esigenze alle quali non 

possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 

individuali ad esperti professionisti esterni di comprovata competenza, forniti 

dei prescritti requisiti tecnico professionali; 

 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 

2022/2025 approvato dal Collegio Docenti con deliberazione n. 261 del 



 

 

 
 

                   

14/12/2021 e dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 11 del 15/12/2021 ed 

in coerenza con le previsioni del piano stesso; 

VISTO  il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 67 del 20/01/2023; 

VISTE le Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno 3 MIUR; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di 

Istituto del 11/12/2019 con Delibera n.67/2019 

  

VISTA la circolare del M.I.-Unità di missione del PNRR prot.n.91698 del 31/10/2022,  

progetto in essere del PNRR Art. 1, comma 512, della legge 30/12/2020, n. 178. 

Decreto del Ministero dell’Istruzione 11/08/2022, n. 222, art. 2  - Azione di 

coinvolgimento degli ANIMATORI DIGITALI nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR”; 

 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 24917 del 27/02/2023 

avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 

e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

 

VISTO il progetto “a Scuola … con l’Animatore Digitale” Codice avviso M4C1I2.1-2022-
941 inoltrato in data 15/11/2022 da questa Istituzione Scolastica; 
 

VISTA l’assegnazione del 50% dell’importo dovuto, a titolo di acconto, assunta a 
bilancio con decreto di variazione n. 17 del 16/11/2022; 
 

CONSIDERATO  Che  il contributo erogato è vincolato allo svolgimento di percorsi di formazione 

rivolti al personale scolastico per promuovere  la trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione scolastica; 

  

VISTA  la proposta progettuale pervenuta dal prof.  Belotti Danilo, in qualità di 

Animatore Digitale  acquisita agli atti della scuola al  prot. 1364/4.1  del 

23/02/2023; 



 

 

 
 

                   

 

CONSIDERATO che il prof. Belotti Danilo, in servizio presso la scuola Secondaria di Vertova con 

incarico a tempo indeterminato, possiede i necessari requisiti professionali e di 

esperienza per l’affidamento dell’incarico di formatore, nonché Animatore 

Digitale dell’istituto Comprensivo di Vertova; 

  

  

PRESO ATTO  delle modalità operative, in particolare che le azioni del progetto consistono in 
attività di formazione rivolte al personale scolastico e degli obblighi dei beneficiari 
in tema di informazione e pubblicità; 
 

CONSIDERATO che il Programma Annuale relativo all’anno finanziario 2023 presenta 
un’adeguata copertura finanziaria nella scheda di Attività A.3.20 - PNRR 
"DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE, DEL PERS. SCOLASTICO SULLA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE  

  

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) Di conferire l’incarico di Formatore, in qualità di animatore digitale al docente  Prof. Danilo 
Belotti (C.F. BLTDNL70L01D952K ); 
 

2) Di formalizzare l’incarico da svolgersi durante gli anni scolastici 2022/2023 2023/2024; 
 

3) Di conferire , per l’anno scolastico 2022/2023 n. 12 ore di formazione destinate al personale 
scolastico dell’Istituto Comprensivo Vertova; 

 
4) Di imputare la spesa di € 1.000,00 per ciascuno degli anni scolastici in oggetto e la spesa 

complessiva di euro 2.000,00, onnicomprensiva di tutte le ritenute di legge, alla Scheda di Attività 
A.3.20 - PNRR- "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO 
SU TRASFORMAZIONE DIGITALE”– dell’esercizio finanziario 2023; 
 

5) Di nominare Responsabile del Procedimento il DS Angelo Morandi, ai sensi dell’art. 31, comma 
1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990 

 

6) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Angelo MORANDI 


